4
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КРАСНОХОЛМСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 января 2026 года

	№
	69/355-5

	г. Красный Холм

Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2026 году

В соответствии с подпунктами «в» и «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «г» и «л» пункта 9 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 г. №20-ЗО, постановлением избирательной комиссии Тверской области от 25.12.2025 № 181/2138-7 «Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2026 году», территориальная избирательная комиссия Краснохолмского округа  постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса на территории Краснохолмского муниципального округа Тверской области на 2026 год (далее – План).
2. Представить утвержденный План в избирательную комиссию Тверской области не позднее 20 января 2026 года.
3. Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в компонент «Избирательные комиссии» подсистемы автоматизации избирательных процессов Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4.	Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Краснохолмского округа.
5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Краснохолмского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель территориальной избирательной комиссии Краснохолмского округа
	Т.И. Кудрова

	Секретарь территориальной избирательной комиссии Краснохолмского округа
	Г.В. Грибкова

	Приложение

	к постановлению территориальной избирательной комиссии Краснохолмского округа

	от 16 января 2026 г. № 69/355-5

План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в 2026 году
	№п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве
Порядок и сроки формирования составов территориальных избирательных комиссий срока полномочий 2026-2031 гг.
	февраль
	очная
	лекция
	ТИК Краснохолмского округа (далее – ТИК)

	2.
	члены ТИК
	Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	февраль
	очная
	лекция
	ТИК

	3.
	члены ТИК
	Основы делопроизводства в территориальной избирательной комиссии.
	март
	очная
	лекция
	ТИК

	4.
	члены ТИК
	Формирование рабочих групп ТИК срока полномочий 2026-2031 г.г.

	май
	очная
	лекция
	ТИК

	5.
	члены ТИК
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва.
	май
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция
	ТИК

	6.
	члены ТИК
	Назначение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва, выборов депутатов представительных органов муниципальных образований.
	июнь
	очная
	лекция
	ТИК

	7.
	члены ТИК
	Постановления, принимаемые ТИК в период подготовки и проведения выборов
	июнь
	очная
	лекция
	ТИК

	8.
	члены ТИК
	Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.
Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.
Общественный контроль. Работа со списком наблюдателей.
	июнь
	очная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	9.
	члены ТИК
	Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	июль
	очная
	лекция
	ТИК

	10.
	члены ТИК
	Информационное обеспечение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва.
Контроль за проведением предвыборной агитации.
	июль
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция
	ТИК

	11.
	члены ТИК
	Реализация проекта ИнформУИК. Организация обучения обходчиков.
Построение отчетов в Информ УИК.
	июль
	очная
	лекция
	ТИК

	12.
	члены ТИК
	Организация работы ППЗ на выборах в Единый день голосования 20 сентября 2026 года.
	июль
	очная
	лекция
	ТИК

	13.
	члены ТИК
	Организация работы ТИК с избирательными бюллетенями.
Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней. Утверждение текста избирательного бюллетеня
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция
	ТИК

	14.
	члены ТИК
	Работа со списками избирателей по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва.
Уточнение списка избирателей.
Избирательные действия при работе со списком избирателей.
Рассмотрение вопросов, связанных с особенностями работы с избирателями, являющимися инвалидами, в т.ч. с организацией их голосования, с использованием методических материалов и учебных фильмов ЦИК России. Рассмотрение вопросов, связанных с особенностями работы с избирателями, молодыми избирателями и избирателями, голосующими впервые.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	15.
	члены ТИК
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дню (дням) голосования, и в день (дни) голосования.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция
	ТИК

	16.
	члены ТИК
	Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва, депутатов представительных органов муниципальных образований.
Определение результатов выборов.
Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.
	сентябрь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	17.
	члены ТИК
	Готовность избирательных комиссий к единому дню голосования.
	сентябрь
	очная
	лекция
	ТИК

	18.
	члены ТИК
	Итоговое тестирование на портале ЕПГУ
	сентябрь
	дистанционная
	тестирование
	ТИК

	19.
	члены ТИК
	Итоги избирательных кампаний в Единый день голосования 20 сентября 2026 года.
Итоги обучения членов участковых избирательных комиссий и информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии.
Вопросы, связанные со сдачей, приемом документов ТИК
	октябрь
	очная
	лекция
	ТИК

	Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

	1.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Организационная работа участковой комиссии: организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров.
Организация и планирование деятельности УИК. Права и обязанности членов УИК
	май - июнь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекции, самостоятельная работа
	ТИК

	2.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва.
	июнь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекции, самостоятельная работа
	ТИК

	3.
	председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Учет расходов и финансовая отчетность УИК.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	4.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа со списками избирателей по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва.
- уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	5.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Разъяснения реализации проекта ИнформУИК
	август
	очная
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	6.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК
	Применение интерактивного рабочего блокнота в работе УИК.
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	7.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов).
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	8.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	лекция, практическое занятие
	ТИК

	9.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования.
	сентябрь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	практическое занятие
	ТИК

	10.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Подсчет голосов избирателей на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва.
Установление итогов голосования.
	сентябрь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	практическое занятие
	ТИК

	11.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий

	Итоговое тестирование на портале ЕПГУ.
	сентябрь
	очная, дистанционная в личных кабинетах на портале ЕПГУ
	контрольное тестирование
	ТИК

	Обучение участников избирательного процесса

	1.
	представители редакции газеты «Сельская новь»
	Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва
	июль, август
	очная
	лекция
	ТИК

	2.
	представители МО МВД России «Краснохолмский»
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва
Организация взаимодействия с избирательными комиссиями Краснохолмского муниципального округа Тверской области.
	сентябрь
	очная
	лекция
	ТИК

	3.
	представители местных отделений политических партий
	Избирательные кампании 2026 года.
Формирование ТИК Краснохолмского округа срока полномочий 2026- 2031 г.г.
О дополнительном зачислении в резерв составов участковых комиссий.
	февраль, март, июль
	очная
	лекция
	ТИК

	4.
	наблюдатели от общественной палаты
	Правовой статус, порядок работы наблюдателей
	август, сентябрь
	очная
	лекция
	ТИК

	5.
	волонтеры проекта «Волонтеры на выборах»
	Оказание помощи избирателям на избирательных участках в день (дни) голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области восьмого созыва 20 сентября 2026 года.
	сентябрь
	очная
	инструктаж - обучение
	ТИК

20